ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

Об отчете о деятельности
редакции сетевого издания
«Официальный интернет-
портал правовой информации
Иркутской области» по
вопросам обнародования
(официального опубликования)
правовых актов органов
государственной власти
Иркутской области и
Г убернатора Иркутской
области, иной официальной
информации за 2025 год

Рассмотрев отчет о деятельности редакции сетевого издания
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» по вопросам обнародования (официального опубликования)
правовых актов органов государственной власти Иркутской области и
Губернатора Иркутской области, иной официальной информации
за 2025 год и решение комиссии по Регламенту, депутатской этике,
информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области, в соответствии со
статьей 4 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года № 9 0 -03  «О
сетевом издании, учреждаемом для обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти
Иркутской области, иной официальной информации», руководствуясь
статьей 47 Устава Иркутской области, статьями 189, 190 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

признать отчет о деятельности редакции сетевого издания
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской

2

области» по вопросам обнародования (официального опубликования)
правовых актов органов государственной власти Иркутской области и
Губернатора Иркутской области, иной официальной информации
за 2025 год удовлетворительным.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

23 января 2026 года №  08/ Ж
г. Иркутск

Об отчете о деятельности
редакции сетевого издания
«Официальный интернет-портал
правовой информации
Иркутской области» по
вопросам обнародования
(официального опубликования)
правовых актов органов
государственной власти
Иркутской области и
Губернатора Иркутской области,
иной официальной информации
за 2025 год

Предварительно рассмотрев отчет о деятельности редакции сетевого
издания «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» по вопросам обнародования (официального опубликования)
правовых актов органов государственной власти Иркутской области и
Г убернатора Иркутской области, иной официальной информации за 2025 год,
руководствуясь частью 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 10 июля 2014
года №  90-03  «О сетевом издании, учреждаемом для обнародования
(официального опубликования) правовых актов органов государственной
власти Иркутской области, иной официальной информации», статьей 189
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШ ИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности редакции сетевого издания «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области» по вопросам

обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской
области, иной официальной информации за 2025 год».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
признать отчет о деятельности редакции сетевого издания «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области» по вопросам
обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской
области, иной официальной информации за 2025 год удовлетворительным.

Председатель комиссии Г.Ф. Кудрявцева

664027, Россия, г. Иркутск,
ул. Ленина, 1а

ПРИАНГАРЬЕ Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

медиа-центр

ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье»
664011, г. Иркутск, ул. Российская-12

тел.: (3952) 200-628 Ведерникову А.В.

6 № /4
ОТ

Об отчетах редакций СМ И за 2025

Уважаемый Александр Викторович!

ОГАУ «М едиа-центр «Приангарье» является издателем общественно-
политической газеты «Областная», учредителем и издателем сетевого издания
«Официальный интернет портал правовой информации Иркутской области»
(w w w .ogirk.ru) и государственного регионального аудиовизуального СМИ
телепрограммы «Горизонт Событий. Иркутская область».

Деятельность данных средств массовой информации регулируется областным
законодательством -  Законом Иркутской области от 12 марта 2010 года № 10-03  «О
печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами государственной
власти Иркутской области для обнародования (официального опубликования)
правовых актов государственной власти Иркутской области, иной официальной
информации», Законом Иркутской области от 10 июля 2014 года № 90-03  «О
сетевом издании, учреждаемом для обнародования (официального опубликования)
правовых актов органов государственной власти Иркутской области, иной
официальной информации», Законом Иркутской области от 3 мая 2023 года № 33-03
«О государственном региональном аудиовизуальном средстве массовой
информации» (далее -  Законы Иркутской области).

С целью исполнения Законов Иркутской области направляем в ваш адрес
отчет о деятельности редакции общ ественно-политической газеты «Областная»,
редакции сетевого издания и редакции государственного регионального
аудиовизуального средства массовой информации за 2025 год.

Приложение: на 10 л., в 1 экз.
./

Г лавный редактор Д.Г. Люстрицкий

Исп.: Бурехина Ю.В.
Тел.: 8 (3952) 200-628

http://www.ogirk.ru

Отчет о деятельности редакции сетевого издания по вопросам
обнародования (официального опубликования) правовых актов органов

государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области,
иной официальной информации за 2025 г.

За 2025 год на официальном интернет-портале правовой информации
Иркутской области (http://www.ogirk.ru/pravo/reestr) было размещено 7 157
реестровых записи, из них 3 430 правовых актов органов государственной власти
Иркутской области и Губернатора Иркутской области, размещенных только в сетевом
издании, и 3 727 правовых актов, ранее опубликованных в общественно-
политической газете «Областная». Выписка из реестров размещения доступна по
следующей ссылке: https://www.ogirk.ru/pravo/reestr7date filter=2025

В разделе общественно-политической информации сайта www.ogirk.ru в 2024
году было опубликовано 148 выпусков газеты. За год на сайте размещено 14 651
материалов, в том числе 9 245 -  о деятельности Губернатора, Правительства и
Законодательного собрания Иркутской области (см. Таблица № 1).

Таблица 1. Размещения информации на сайте ogirk.ru в 2025 г.

№
№
и/
п

Наименование показателя Ед.
изм

Кол-
во

1 . Выпуски газет на сайте вып 148

2. Новости о деятельности Губернатора и Правительства
Иркутской области

шт. 3 813

3. Информация в блоге Правительства Иркутской области шт. 3 957
4. Новости о деятельности Законодательного Собрания

Иркутской области
шт. 558

5. Информация в блоге Законодательного Собрания Иркутской
области

шт. 917

Главные темы сайта (https://www.ogirk.ru/): социальная политика, наука,
экономика, культура, законы, информирование жителей области о поддержке
участников СВО и их семей, патриотическое воспитание, история региона, традиции,
здоровье, туризм, экология, спорт, нацпроекты.

По данным Яндекс.Метрики в 2025 году посетителями сайта стали 1 209 435
человек, глубина просмотра материалов - 1.53, время, проведенное читателями на
сайте -  1.30 с. Нас читают посетители от 55 лет и старше -  27,1 %, 35-44 года - 23,5 %,
45-54 года -  19,3%, 25-34 года - 17,9%. Большинство посетителей заходит со
смартфонов.

http://www.ogirk.ru/pravo/reestr
https://www.ogirk.ru/pravo/reestr7date_filter=2025
http://www.ogirk.ru
https://www.ogirk.ru/

В Дзене (https://dzen.ru/id/5a8d27835f496759a80b6822) подписчиков за год
увеличилось до 2 532 человек (+244). За 365 дней в канале вышло 3 319 публикаций.
Время просмотра -  971 ч 10 мин., просмотры и дочитывания у 111 154 материалов.

На сервисе YouTube (https://www.voutube.com/channel/UC5M9401ITV-
nkfPMM75VUxQ?view as=subscriber). За год опубликовано 1 243 видео. Видео на
канале за год посмотрели 2 049 205 раз (40,2 тыс. часов). Канал вырос до 5 475
подписчиков (+297), большинство из их в возрасте от 25 до 55+. Постоянные зрители
- 20,1 тыс., уникальные - 305,2 тыс.

Канал на Rutube (https://rutube.ru/channel/24663077/videos/ ). За год
опубликовано 1407 видео, активных подписчиков - 85 (+48), 45 775 уникальных
зрителей, 61 848 просмотров (1 620,8 часов).

Telegram-канал газеты (https://t.me/ogirk) на год вырос до 2020 подписчиков
(+445): мужчины -  27.5%, женщины -  72.5%. За год на канале вышло 3082 поста.
Проведено 6 конкурсов. Посты канала читают- 36% подписчиков, 24% - читают посты
в первые 24 часа после публикации. Индекс цитирования -  89,3. Средний охват 1
публикации -  716. Нас упоминают 403 телеграм-канала (9033 раза).

В социальной сети ВКонтакте группа «Газета «Областная»
(https://vk.com/ogirk) за год размещено 1400, из которых 130 с пресс-конференций.
Группа выросла до 4 624 человек (+565), большинство подписчиков в возрасте от 35+.
Посещения группы увеличились на 38% (36 743 раза). Охват по типу контента 268 386
(+57%), просмотров -  1 231 143, 108 подписок на уведомления (+83%).

В Одноклассниках группа (https://ok.ru/ogirk) за год размещено 2354
материала. Группа выросла до 3961 участников (+297), подписчиков на оповещения
-  49. Средний охват -  1000. Коэффициент вовлеченности -  2,0.

На сайте и в соцсетях проведено 19 прямых трансляций, в том числе:
телемарафон «Выборы 2025» (9 выпусков);
телемарафон «СВОих не бросаем!»;
торжественная церемония вступления в должность губернатора

Иркутской области И.И Кобзева;
послание Губернатора к Законодательному Собранию Иркутской

области;
награждение финалистов конкурса «Гордость медицины Приангарья»;
Парад Победы -2025 и шествие Бессмертного полка в Иркутске;
пасхальное богослужение в Соборе Богоявления Господня;
праздничные концерты к 88-летию со дня образования Иркутской

области, ко Дню России, XV юбилейный музыкальный фестиваль «Музыка моего
города», «Сквозь время и поколения... Защитникам Отечества посвящается».

Главный редактор
ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье»

Д.Г. Люстрицкий

https://dzen.ru/id/5a8d27835f496759a80b6822
https://www.voutube.com/channel/UC5M9401ITV-nkfPMM75VUxQ?view_as=subscriber
https://www.voutube.com/channel/UC5M9401ITV-nkfPMM75VUxQ?view_as=subscriber
https://rutube.ru/channel/24663077/videos/
https://t.me/ogirk
https://vk.com/ogirk
https://ok.ru/ogirk